³⁷Ipsa autem aptitudo sive proportio appetitus ad bonum est amor, qui nihil aliud est quam complacentia boni; S.T. I-II. q.25.a.2c

³⁸dicendum quod iste effectus mutuae inhaesionis potest intelligi et quantum ad vim apprehensivam, et quantum ad vim appetitivam. S.T. I-II. q.28.a.2; Finis autem spiritualis vitae est ut homo uniatur Deo, quod fit per caritatem: S.T. II-II. q.44.a.1c

³⁹Unde manifestum est quod omne agens, quodcumque sit, agit quamcumque actionem ex aliquo amore. S.T. II-I. q.28.a.6c

⁴⁰Unde qui plus habebit de caritate, perfectius Deum videbit, et beatior erit. S.T. I.q.12.a.6c

⁴¹dicendum in Deo voluntatem esse, sicut et in eo est intellectus: voluntas enim intellectum consequitur. S.T. I q.19.a.1c; Et sic oportet in Deo esse voluntatem, cum sit in eo intellectus. Et sicut suum intelligere est suum esse, ita suum velle. S.T. I.q.19.a.1c

⁴²dicendum quod Deus non solum se vult, sed etiam alia a se. S.T. I. q.19.a.2c

⁴³Res enim naturalis non solum habet naturalem inclinationem respectu proprii boni, ut acquirat ipsum cum non habet, vel ut quiescat in illo cum habet; sed etiam ut proprium bonum in alia diffundat, secundum quod possibile est. S.T. I

ろん神も他の存在を望むということになる。

トマスは、太陽がその存在の本質性のゆえに諸事物を照明するのと同様に、神も存在の本質性によって存在するすべてのものに善性をそそぐというディオニシウスの言をしばしば引き合いにだすように⁴⁴、神はあふれる善を他者におよぼす創造という行為を行うのである。すべて存在するものは善であるという考え方からすると⁴⁵ 神は善そのものであり、その神は自らの善を他に類似性として伝達しようとする⁴⁶。ゆえにあらゆるものの完全性は神から発出しているから、存在するものは類似性としてではあるが、その存在の完全性をもつことになるといえる⁴⁷。

そして、神自身の場合には自己は目的であり、他のものは神の目的に向けられたものとしてその存在の善性が保証される⁴⁸。このようにトマスは神の意志が事物の原因であり、神は自らの意志によって働くものであることを明言している⁴⁹。そして「存在」ということを高く評価するトマスの考えを創造論から読み取ることができる。このように知性に光を与える恩寵も神の善性の分有であり、神の自由意志にもとづくも

q.19.a.2c

⁴⁴Dicit enim Dionysius, cap.4 De div.nom.: sicut noster sol, non ratiocinans aut praeeligens, sed per ipsum esse illuminat omnia participare lumen ipsius valentia; ita et bonum divinum per ipsam essentiam omnibus existentibus immittit bonitatis suae radios. S.T. I. q.19.a.4

⁴⁵dicendum quod omne ens, in quantum est ens, est bonum. S.T. I q.5.a.3c

⁴⁶Unde et hoc pertinet ad rationem voluntatis, ut bonum quod quis habet, aliis communicet, secundum quod possibile est. S.T. I. q.19.a.1c

⁴⁷第一原因はその卓越した善性にもとづいて、他の諸事物に、単に存在だけでなくその原因としての存在も与えているのである (dum prima causa ex eminentia bonitatis suae rebus aliis confert non solum quod sint, sed etiam quod causae sint. De Ver.q.11.a.1)。能動者はその作用において、自らの類似性を結果とするのであるし、結果のうちには能動者の形相の類似性が生じているのである (Cum enim omne agens agat sibi simile in quantum est agens, agit autem unumquodque secundum suam formam, necesse est quod in effectu sit similitudo formae agentis. S.T. I. q.4.a.3c)。

⁴⁸Sic igitur vult et se esse, et alia. Sed se ut finem, alia vero ut ad finem, in quantum condecet divinam bonitatem etiam alia ipsam participare. S.T. I.q.19.a.2c

⁴⁹dicendum quod necesse est dicere voluntatem Dei esse causam rerum S.T. I. q.19.a.4c; Cum igitur voluntas Dei sit universalis causa omnium rerum, S.T. I. q.19.a.6c

のとなる。恩寵を与えるか否かはひとえに神の意志によるものであり、人間は望むということしかできない。

2) 人間の意志

人間も知性と自由な意志をもつ存在である。意志とは神の本質をみるための恩寵に備えるか否かは人間の意志の自由である。知性が原因となって意志が存在し、その意志が人間に自由をもたらず。知性が原因である以上、意志に諸々の情念がかかわってくるにしても、情念に従うか否かを選択することは自由意志に委ねられている⁵⁰。

人間が神の本質をみるという究極目的を意志するのは、自然本性的な傾向性を考慮をした上でも、知性の秩序づけに他ならないといえる。そもそも人間の知性は自己自身に帰還するという仕方でも働くものであり、至福への意志の働きは自己自身への内省となり、次第に自覚されていくものといえる。その後、至福への傾向性は自発的で意志的なものとなり、至福への意志が知性をその目的への手段を模索するよう働きかける。そして知性は思量することを経た結果として、必要な善を認識する。意志はその善を選び取る対象として、選択するという行為において自由を行使する⁵¹。

選択という行為は知性による自由な判断と欲求能力である意志の選択がかかわるものである。トマスにとって意志と自由は、自由は意志を根拠として働くという意味で同一の働きである。神の本質をみるという究極目的への意志の正しさをのぞむためには、正しい欲求をもつことが要求されるのであり、知性は両者の合致を導くといえる。究極目的は全体としてよく生きることという一つの究極の目的をめざして様々な活動はある段階に従って秩序づけられている

⁵⁰Sed voluntas non ex necessitate sequitur inclinationem appetitus inferioris: licet enim passiones quae sunt in irascibili et concupiscibili, habeant quantum vim ad inclinandum voluntatem; tamen in potestate voluntatis remanet sequipassiones, vel eas refutare. S.T. I. q.115.a.4c

⁵¹dicendum quod proprium liberi arbitrii est electio: S.T. I.q.83.a.3c 自由意志に固有なものが選択するということである (sicut etiam executio iusti operis est effectus rationis rectae S.T. II-II.q.54.a.2.ad2)。正しい行為の実行は正しい理性の結果である。

といえる⁵²。

4. 結語

神のアイデア、つまり神の本質をみようとする人間を創造したのは神である。創造は神の意志の行為であるので、人間が神を知性認識することは人間知性の中に神を取り込むことであり、人間が神より優位になってしまう。このことはむしろ否定されるべきことなので、神は知性認識を超えたものになければならないが、それは知性認識できないということではなく、知性認識の可能性は残されている。人間知性にとって固有の真理といえる知性の光は神的真理の類似であり、分有であることからして、知性とは神の本質へ向かうことを望めるものである。トマスにとって知性とは自然本性においても十分な価値が認められるのであり、人間知性を信頼した。また人間は知性を駆使することによって真に人間的責任ある者になる。トマスは人間を意志的な判断を下していく、経験的世界に生きる存在としても知性の役割を評価している。

一方、人間は神の恩寵に頼らざるを得ない存在として、栄光の光を神を愛するという仕方でも求めた。トマスのキリスト教哲学において恩寵の概念は一つの要である。恩寵は神の聖なる愛のかたちであり、聖慮であり、神の形相である。その恩寵が人間に与えられることによって人間本性の質料の部分は限定されていくので、罪から回復されるということになっていく。そこには恩寵を得るに値する知性や、意志に基づいた善なる行いが必要になってくる。

われわれ人間は真なる神の認識であるアイデアを愛に基いた意志によって見出そうと努力しなければならないであろう。神の本質、アイデアを知るという人間の究極目標は結局は人間の本性を超えたものである。自らの力だけでは正しい欲求に合致する真理を得ることはできない。そこで対神徳である信仰や希望、そして愛によって第一真理である神へと人間の知性を完成させていこうとしなければならないのである。その至福者をめざす生に恩寵は与えられるのである

⁵²dicendum quod ad unum finem ultimum, quod est bene vivere totum, ordinantur diversi actus secundum quendam gradum: S.T. II-II.q.51.a.2.ad2

う。トマス哲学には知性を有し、自由な意思決定に基づいて主体的に行動できるという、そして神に向かって自由な人格として生の全体を秩序づけていくという人間が「神のかたどり」といわれる意味を再認識できる要素が見出せる。